

Hørings sag 14: Sagsnummer 23-031089

Godkendelse af revideret kvalitetsstandard for personlig pleje og praktisk hjælp for 2024

Det er med stor bekymring, og desværre ikke uden skam, at ældrerådet læser de foreslåede nedskæringer i ældre- og omsorgsplejen i Guldborgsund Kommune for året 2024.

Det er tydeligt, at de planlagte nedskæringer allerede har skåret dybt ind i essensen af den nødvendige pleje og omsorg, som vores ældre borgere fortjener og har ret til.

At reducere ressourcerne på et område, der efter vores mening kræver større investering og støtte, er ikke blot uansvarligt, men også moralsk forkert. Vores ældre har bidraget til samfundet gennem hele deres arbejdsliv, og de fortjener ikke blot vores respekt, men også vores ubetingede støtte og pleje i de ældre år.

Det er klart, at disse nedskæringer vil resultere i en forringelse af livskvaliteten for vores ældre borgere, det er ikke acceptabelt at vores ældre borgere skal lide under mangel på grundlæggende pleje og omsorg på grund af budgetmæssige overvejelser af denne art.

Vi opfordrer derfor kommunen til at genoverveje disse nedskæringer og i stedet fokusere på at finde alternative løsninger, der ikke går på kompromis med kvaliteten af ældre og omsorgsplejen. Det er vores ansvar at sikre, at vores ældre borgere kan leve deres liv med værdighed, tryghed samt respekt.

Beslutningen om at øge tidsintervallet mellem rengøringsbesøgene hos ældre borgere fra 2 til 3 uger er mere end bekymrings værdigt, vi taler om hjem der dagligt har et utal af besøg af plejepersonalet.

Dette kan have alvorlige konsekvenser for både livskvaliteten samt sundhed, især for dem der har nedsat mobilitet eller helbredsmæssige udfordringer.

Rengøring er afgørende for at opretholde et rent og hygiejnisk hjemmemiljø. vi opfordrer kommunen til at genoverveje denne beslutning og prioritere ældres behov for regelmæssig og tilstrækkelig rengøring.

Ældrerådet har følgende forslag:

1.

Budgettet for 2023 gav et overskud på 23.380, hvilket beviser at såfremt myndigheden fortsætter i samme spor i år 2024 kan man overholde budgettet uden disse nedskæringer.

2.

Såfremt man havde overført overskuddet fra 2023 til nuværende budget ville det mere end dække de planlagte nedskæringer for året 2024. Det ville være både fornuftigt og rimeligt at udnytte ressourcerne fra tidligere år for at sikre kontinuitet samt kvalitet i ældreplejen.

3.

Vi ønsker tillige at fremsætte et forslag, som vi mener vil kunne bidrage til en mere effektiv anvendelse af ressourcerne i vores kommune inden for ældreplejen.

Forslaget går ud på at iværksætte en afbureaukratisering af unødvendige dataindsamling og -behandling.

I dagens komplekse administrative miljø er det ofte sådan, vi indsamler og behandler store mængder data, som ikke nødvendigvis er relevante eller bruges aktivt i vores beslutningsprocesser eller i udførelsen af vores opgaver. Denne praksis er både tidskrævende og ressourcekrævende, og det resulterer desværre ikke altid i øget effektivitet eller bedre service for vores borgere.

Ved at starte en systematisk gennemgang af vores dataindsamlingsproces kan vi identificere og eliminere unødvendige eller overflødige datapunkter. Dette ville kunne føre til en mere effektiv drift og tillige frigive ressourcer.

Vi opfordrer hermed byrådet til at iværksætte en sådan afbureaukratisering, det er vores initiativ til at optimere ressourceanvendelsen i ældreplejen, andre kommuner har allerede indført denne praksis.

Ældrerådet Guldborgsund

Formand Inge Lise Aaen